
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 3261 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 510 del 16-09-2014 
(n. 1639 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI VARI PER RIPRISTINO ATTREZZATURE IN SEGUITO A 

DANNI DA SOVRATENSIONE AL MERCATO ITTICO DI ORTONA. IMPEGNO DI 
SPESA.  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G., 
approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
PREMESSO che nell’ambito del progetto FEP 2007/2013 Asse 3 Misura 3.3 codice 02/PP/11 sono state 
fornite, presso il mercato ittico, apparecchiature per il sistema automatizzato della vendita del pescato, 
controllo e gestione del produttore ghiaccio dall’A.T.I. “Label Elettronica srl – GEA Refrigeration Italy 
spa”, giusto contratto di appalto n. 2251 del 25/07/2013, registrato ad Ortona il 9/08/2013 Serie 1 n. 228, e in 
corso di collaudo; 

PRESO ATTO della comunicazione in data 6/6/2014 al prot. g.le n. 15522, trasmessa dalla Cooperativa 
Armatori e Pescatori s.r.l., che gestisce il mercato ittico citato, circa danneggiamenti riportati dalle 
attrezzature in questione, per sbalzi di tensione alla linea elettrica a monte del contatore dedicato, corredata 
da relazione tecnica e preventivi di Label Elettronica srl e GEA Refrigeration Italy spa, per eventuali 
interventi di ripristino; 

RICHIAMATA  LA Determinazione Dirigenziale tecnica n. 375/2014 ad oggetto “Mercato Ittico di Ortona. 
affidamento diretto di cottimo fiduciario per rilevamento danni al sistema d’asta e dell’erogazione ghiaccio 
per sbalzo di tensione. art. 125 c.8 d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e smi”; 

CONSIDERATO  che sono stati effettuati sopralluoghi alla presenza del consulente comunale nominato con 
atto sopra richiamato, per il rilievo dei danni alle attrezzature, onde quantificare la spesa per riparazioni e 
l’importo da chiedere in danno alla società ODOARDO ZECCA s.r.l. distributore dell’energia elettrica, cui è 
imputabile lo sbalzo di tensione in oggetto; 



Pag. 2 di 3 

DATO ATTO  che questa Amministrazione si è fatta parte attiva per una definizione bonaria e tempestiva 
della questione chiedendo alle ditte fornitrici interessate di comprimere i rispettivi preventivi per le 
riparazioni al netto di ogni utile aziendale; 

VISTI i preventivi, in atti, per riparazione danni, come rimodulati dalle ditte interpellate:  

1. GEA Refrigeration Italy spa di Castel Maggiore (BO). Partita IVA IT 00497811208, di € 1.800,00 
oltre IVA,  in data 28/7/2014; 

2. Label Elettronica srl di Limena (PD), Partita IVA 01343030282, di € 5.053,00 oltre IVA, in data 
12/08/2014; 

VISTO l’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 come modificato dall’art. 4, c. 2 lett. m-bis) della Legge n. 
106/2011, per quanto attiene le soglie economiche entro cui è consentito l’affidamento diretto; 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 

RITENUTO  poter autorizzare il ricorso agli affidamenti diretti, in quanto le spese rientrano nei limiti 
stabiliti dal vigente Regolamento comunale citato, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 
novembre 2009 e ritenuto, altresì, opportuno ricorrere, per le riparazioni dette, alle stesse imprese fornitrici 
delle attrezzature (Label Elettronica srl e GEA Refrigeration Italy spa) anche in considerazione 
dell’imminente collaudo; 

RITENUTO,  inoltre, i preventivi in ultimo rimessi congrui ed adeguati per l’Ente; 

RITENUTO di dover integrare le competenze del consulente Massimiliano D’Attanasio  - P.I. 
02074450699 – stabilite con determina tecnica 375/2014, di ulteriori € 225,00 oltre IVA  data la necessità di 
estendere l’incarico anche al controllo dei ripristini, una volta effettuati; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l’oggetto dei contratti di cui 
alla presente consiste nel ripristino di funzionalità delle varie attrezzature danneggiate, a seguito di sbalzo di 
tensione, nel mercato ittico di Ortona; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e  il d.P.R. 5 ottobre 2010; 

VISTO il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

DETERMINA 
1. di procedere per ripristinare la funzionalità delle apparecchiature danneggiate per sovratensione e 

per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, mediante cottimo fiduciario, ai seguenti 
affidamenti: 

- Ditta Label Elettronica srl di Limena (PD), Partita IVA 01343030282, per € 5.053,00 oltre IVA, 
come da preventivo citato, CIG X2A101920A; 

- Ditta GEA Refrigeration Italy spa di Castel Maggiore (BO) Partita IVA IT 00497811208 per € 
1.800,00 oltre IVA, come da preventivo citato, CIG XD5101920C; 

2. di integrare le competenze per il consulente incaricato Massimiliano D’Attanasio, Servizi 
Informatici  di Ortona,  Partita IVA 02074450699, di € 225,00 oltre IVA, in quanto l’incarico va 
esteso anche al controllo dei ripristini, una volta effettuati; 

3. di impegnare la spesa totale di € 8.635,16 I.V.A. inclusa, al Cap. 10060 “Manutenzione impianti 
pubblica illuminazione – prestazione di servizi” Bil. 2014- impegno n.  20140002380, di cui € 
7.078,00 per prestazioni ed € 1.557,16 per IVA; 

4. di stabilire che l’importo  al punto precedente sarà recuperato in danno della Società ODOARDO 
ZECCA srl, distributore di energia elettrica, cui è attribuito il danno per sovratensione ; 

5. di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale approvato con Del. C.C. n. 104/2009; 

6. di dare atto che il fine e l’oggetto dei contratti consistono nel ripristino di funzionalità delle 
attrezzature danneggiate per sbalzo di tensione nel mercato ittico di Ortona, 

7. di stabilire , altresì, che i pagamenti avverranno a prestazione eseguita e dietro presentazione di 
regolare fattura; 

8. di precisare che gli incaricati sono tenuti, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del 
D.L. n. 187/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico. 

 

IL COMPILATORE 

N.P. 



Pag. 3 di 3 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


